
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.194 /Serv. LL.PP. del 09-05-2019 

 
N.  580 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ORDINANZA DPC 510 ART. 3 - ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SP 256 - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZAD.LGS. N. 81/2008 CSP E CSE. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le opere di cui in oggetto rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’arch. Alessandro  

Alessandrini dello Studio Alessandrini di Tolentino, C.F. LSSLSN47R02B474V e P.IVA 

00773010434, l’incarico di Progettazione Preliminare, Definitiva/Esecutiva (da attuare in 

unica fase), Coordinamento per la Sicurezza di cui al D.Lgs 81/08, in fase di progetto ed 

esecuzione, dell’intervento “Attraversamento Pedonale SP 256”, per un onorario pari a € 

34.138,54, come da allegato prospetto di calcolo, al netto dello sconto offerto dell’11%, oltre 

iva e Inarcassa (CIG: ZEE2856044), per un totale di € 43.314,98, alle seguenti condizioni: 

a. L’Amministrazione fornisce un rilievo plano-altimetrico di parte dell’area interessata, 

nel compenso sono inclusi anche gli oneri per il completamento del rilievo 

plano-altimetrico necessario per una corretta e completa progettazione dell’opera;  

b. Sviluppo del progetto secondo le indicazioni e/o prescrizioni dell’ANAS ; 

c. Progetto preliminare entro 20 gg dall’affidamento; 

d. Progettazione definitiva/esecutiva da svolgere in unica fase successivamente 

all’avvenuta approvazione del preliminare da parte della Regione Marche, entro 20 gg 

dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto preliminare; 

3. di dare atto che l’importo definitivo dell’onorario sarà calcolato sulla base dell’importo dei 

lavori di progetto, calcolato come da offerta; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione per accettazione della 

determina di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 34.138,54, oltre IVA e Inarcassa, 

per un totale di € per un totale di € 43.314,98, trova la copertura finanziaria tra le somme 

previste per il progetto e graveranno sulle risorse stanziate per il superamento dell’emergenza, 

come da ordinanza DPC n. 510 del 27/02/2018; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. delle OPERE DI 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SP 256: 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

ATTESO che: 

 per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è reso 

necessario provvedere nella zona di San Paolo e lungo la strada provinciale  alla realizzazione 

delle strutture abitative di emergenza a servizio dei residenti (SAE) e degli studenti 

dell’UNICAM (Campo Container), nonché alla  delocalizzazione temporanea delle attività 

produttive; tutto ciò ha stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di sviluppo del 

territorio ante sisma; 

 la zona è attraversata dalla strada provinciale n. 256 che rappresenta un’arteria principale ad 

elevato flusso di traffico anche di mezzi pesanti, con limitati tratti di visuale libera che non 

consente l’attraversamento a raso; 

 i diversi punti di richiamo e/o destinazione sono posti lungo tale asse in posizione opposta allo 

stesso e quindi si rileva la necessità di realizzare un punto in cui consentire l’attraversamento 

pedonale in sicurezza capace di soddisfare l’esigenza di collegare le zone in cui sono state 

realizzate le suddette strutture abitative e per attività commerciali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’opera in oggetto è stata autorizzata e finanziata dal dipartimento di Protezione Civile con 

Ordinanza n. 510 art. 3 comma 1, unitamente al NUOVO TERMINAL BUS, per un importo 

complessivo di € 1.700.000,00, di cui € 600.000,00 stimati in via preliminare per la 

realizzazione dell’intervento di cui alla presente; 

 l’articolo 3 comma 3 dell’OCDPC 510/2018 demanda alla Regione Marche per la preventiva 

approvazione del progetto degli interventi sopra indicati; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E11B18000560001 e il RUP è l’ing. Marco 

Orioli; 

 

RILEVATO CHE: 

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente, oltre che già impegnato nella gestione ordinaria delle 

pratiche amministrative e tecniche, è fortemente oberato di lavoro derivante dalle numerose attività 

tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

 Non possiede comprovata esperienza e competenza specifica per la progettazione in oggetto; 

 Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione 

degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è 

impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione emergenziale; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Si rende necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico di Progettazione 

Preliminare, Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), Coordinamento per la Sicurezza 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

D.lgs 81/08 in fase di Progetto ed Esecuzione dell’intervento “Attraversamento pedonale SP 

256”, riservando la D.L. all’Ufficio Tecnico; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CIG n. ZEE2856044; 

 L’onorario, calcolato sulla base dell’importo presunto dei lavori pari a € 350.000,00, quale 

riferimento per la definizione della procedura di affidamento, ammonta a € 38.357,91 come 

da allegato prospetto di calcolo e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 all’affidamento diretto; 

 L’arch. Alessandro Alessandrini dello Studio Alessandrini di Tolentino, C.F. 

LSSLSN47R02B474V e P.IVA 00773010434 che ha svolto, in qualità di mandante in RTP, la 

D.L. e il coordinamento della sicurezza dell’intervento relativo alla delocalizzazione 

temporanea delle attività produttive, ha dimostrato competenza e professionalità sia nello 

svolgimento dell’incarico affidato che nell’assistenza e collaborazione con le diverse esigenze 

dell’Amministrazione, ed ha manifestato la disponibilità immediata a svolgere l’incarico, 

accettando la proposta di parcella riportata in allegato, applicando uno sconto dell’11%; 

 L’arch. Alessandro Alessandrini risulta iscritto nell’elenco dei professionisti di cui all’art. 34 

del D.L. 189/2016 e s.m.i. ed ha accettato di svolgere l’incarico alle seguenti condizioni: 

o L’Amministrazione fornisce un rilievo plano-altimetrico di parte dell’area interessata, 

nel compenso sono inclusi anche gli oneri per il completamento del rilievo 

plano-altimetrico necessario per una corretta e completa progettazione dell’opera;  

o Sviluppo del progetto secondo le indicazioni e/o prescrizioni dell’ANAS; 

o Progetto preliminare entro 20 gg dall’affidamento; 

o Progettazione definitiva/esecutiva da svolgere in unica fase successivamente 

all’avvenuta approvazione del preliminare da parte della Regione Marche, entro 20 gg 

dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto preliminare; 

 

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell’Agosto 2016; 

 

ACQUISITA la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa per il citato professionista; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000 s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria del Responsabile del Settore finanziario ai sensi del suddetto Decreto legislativo; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

P R O P O N E 

1. di dare atto che le opere di cui in oggetto rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, all’arch. Alessandro  

Alessandrini dello Studio Alessandrini di Tolentino, C.F. LSSLSN47R02B474V e P.Iva 

00773010434 l’incarico di Progettazione Preliminare, Definitiva/Esecutiva (da attuare in 

unica fase), Coordinamento per la Sicurezza di cui al D.Lgs 81/08, in fase di progetto ed 

esecuzione, dell’intervento “Attraversamento Pedonale SP 256”, per un onorario pari a € 

34.138,54, come da allegato prospetto di calcolo al netto dello sconto offerto dell’11%, oltre 

IVA e Inarcassa (CIG ZEE2856044), per un totale di € 43.314,98 alle seguenti condizioni: 

a. L’Amministrazione fornisce un rilievo plano-altimetrico di parte dell’area interessata, 

nel compenso sono inclusi anche gli oneri per il completamento del rilievo 

plano-altimetrico necessario per una corretta e completa progettazione dell’opera;  

b. Sviluppo del progetto secondo le indicazioni e/o prescrizioni dell’ANAS; 

c. Progetto preliminare entro 20 gg dall’affidamento; 

d. Progettazione definitiva/esecutiva da svolgere in unica fase successivamente 

all’avvenuta approvazione del preliminare da parte della Regione Marche, entro 20 gg 

dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto preliminare; 

3. di dare atto che l’importo definitivo dell’onorario sarà calcolato sulla base dell’importo dei 

lavori di progetto, calcolato come da offerta; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione per accettazione della 

determina di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 34.138,54, oltre IVA e Inarcassa, 

per un totale di € 43.314,98, trova la copertura finanziaria tra le somme previste per il progetto 

e graveranno sulle risorse stanziate per il superamento dell’emergenza, come da ordinanza 

DPC n. 510 del 27/02/2018; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

09-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
09-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 194 del 09-05-2019 

ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


